
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 15/02/2021. Publicação: 16/02/2021. Edição nº 032/2021.  
 

 

4 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 127, 

§ 2.º da Constituição Federal, art. 94, § 2.º da Constituição Estadual, 

R E S O L V E: 

Nomear CRISTIANO MORENO DUTRA, Analista Ministerial, Área: Contábil, do Quadro de Apoio Técnico-Administrativo do 

Ministério Público, para exercer o cargo, em comissão, de ASSESSOR-CHEFE DA ASSESSORIA TÉCNICA DA 

ADMINISTRAÇÃO, Símbolo CC - 08, da Procuradoria Geral de Justiça, devendo ser assim considerado a partir de 01 de março de 

2021, tendo em vista o que consta do Processo nº 10303/2020. 

 Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno e no Diário Eletrônico do Ministério Público. 

 

* Assinado eletronicamente 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

Procurador-geral de Justiça 

Matrícula 275008 

Documento assinado. Ilha de São Luís, 12/02/2021 11:46 (EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU) 

* Conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006 e Medida Provisória 2.200-2/2001. 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://mpma.mp.br/autenticidade 

informando os seguintes dados: Sigla do Documento ATO-GAB/PGJ, 

Número do Documento 432021 e Código de Validação 3D2511CBBC. 

 

 

ATO REGULAMENTAR 

 

ATOREG - 52021(*) (relativo ao Processo 12372021 ) 

Código de validação: BF83F90EEE 

 

Disciplina, no âmbito do Ministério Público do Estado do Maranhão, a institucionalização da assinatura eletrônica de documentos 

nas manifestações exaradas por membros e servidores. 

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, notadamente a prevista no art. 8º, inciso VI, da Lei 

Complementar Estadual nº 13/1991, e 

Considerando a crescente utilização de meios eletrônicos para a comunicação entre o Ministério Público Estadual e as demais 

instituições componentes do sistema de justiça; 

Considerando a adoção da tramitação eletrônica dos procedimentos extrajudiciais em curso na instituição; 

Considerando a necessidade de garantir a autenticidade, integridade e validade jurídica dos documentos produzidos eletronicamente 

no âmbito da Instituição, nos termos do art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2/2001, c/c o art. 2º, EC 32/01, e arts. 107 e 219 

do Código Civil Brasileiro; e 

Considerando os princípios da eficiência e da sustentabilidade do meio ambiente, 

RESOLVE: 

Art. 1º Os documentos produzidos por membros e servidores da Instituição em processos judiciais e extrajudiciais devem ser 

obrigatoriamente assinados eletronicamente. 

§ 1º A assinatura eletrônica de documentos deve ser realizada através dos sistemas informatizados internos da Instituição, utilizando-

se para tanto o sistema de certificação disponibilizado pela Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras (ICPBrasil). 

§ 2º Os sistemas internos aptos a assinar eletronicamente os documentos referidos devem garantir que cada página destes contenha 

um elemento indicativo de assinatura eletrônica conforme o Anexo I. 

§ 3º Para efeito de assinatura eletrônica os documentos devem obrigatoriamente ser produzidos no formato “ Portable Document 

Format” (pdf). 

Art. 2º Aplica-se o disposto no art. 1º a documentos que, embora não integrantes de processos judiciais ou extrajudiciais, tenham um 

destinatário externo à Instituição. 

Art. 3º Os documentos sujeitos a assinatura eletrônica devem conter obrigatoriamente os seguintes elementos: 

I - Cabeçalho contendo a logomarca da instituição e a identificação da unidade ministerial que produziu o documento; 

II - Rodapé contendo mensagem anual institucional, endereço, código postal, telefone de contato e e-mail da unidade ministerial que 

produziu o documento; 

III - Indicação do membro ou servidor que assinou o documento com a expressa menção de que o documento produzido restou 

assinado eletronicamente; 

IV - Referência ao processo judicial ou procedimento extrajudicial a que se refere, quando for o caso. 

§ 1º A disposição, diagramação e conteúdo do cabeçalho, rodapé e indicação do membro ou servidor que assinou o documento devem 

obedecer ao disposto no Anexo II. 

§ 2º Cada página dos documentossujeitos a assinatura eletrônica, conforme a sua orientação (retrato ou paisagem), deve ser 

confeccionada no formato disposto no Anexo III e obedecer às margens dispostas no AnexoIV. 

Art. 4º Em caso de urgência e indisponibilidade dos sistemas internos é admitida a utilização de assinatura física nos documentos 

sujeitos a assinatura eletrônica. 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 15/02/2021. Publicação: 16/02/2021. Edição nº 032/2021.  
 

 

5 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

§ 1º O membro ou servidor que, no caso deste artigo, apuser assinatura física fica obrigado a, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, 

a contar do restabelecimento da disponibilidade dos sistemas internos, providenciar os expedientes necessários para a confecção de 

assinatura eletrônica em documento idêntico ao assinado manualmente. 

§ 2º O membro ou servidor é pessoalmente responsável por garantir a exata correspondência entre o conteúdo do documento assinado 

eletronicamente com aquele em que restou utilizada a assinatura manual. 

Art. 5º A Secretaria para Assuntos Institucionais (SECINST) viabilizará a certificação digital de membros, analistas, técnicos, 

assessores, bem como servidores efetivos, comissionados e cedidos que estejam encarregados, nos termos da rotina organizacional 

estabelecida pela unidade ministerial, da prática de atos que exijam assinatura. 

Art. 6º Este Ato Regulamentar entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias após sua publicação. 

São Luís/MA, 11 de fevereiro de 2021. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

Publique-se no Boletim Interno Eletrônico e no Diário Eletrônico do 

Ministério Público – DEMP/MA. 

 

* Assinado eletronicamente 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

Procurador-Geral de Justiça 

Matrícula 275008 

Documento assinado. Ilha de São Luís, 11/02/2021 11:18 (EDUARDO JORGE HILUY 

NICOLAU) 

* Conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006 e Medida Provisória 2.200-2/2001. 

Aautenticidade do documento pode ser conferida no site ttps://mpma.mp.br/autenticidade 

informando os seguintes dados: Sigla do Documento ATOREG, 

Número do Documento 52021 e Código de Validação BF83F90EEE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 15/02/2021. Publicação: 16/02/2021. Edição nº 032/2021.  
 

 

6 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 15/02/2021. Publicação: 16/02/2021. Edição nº 032/2021.  
 

 

7 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

 
 

 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 15/02/2021. Publicação: 16/02/2021. Edição nº 032/2021.  
 

 

8 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

 
 

 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 15/02/2021. Publicação: 16/02/2021. Edição nº 032/2021.  
 

 

9 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

 
 

 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 15/02/2021. Publicação: 16/02/2021. Edição nº 032/2021.  
 

 

10 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

 
 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 15/02/2021. Publicação: 16/02/2021. Edição nº 032/2021.  
 

 

11 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

 
 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 15/02/2021. Publicação: 16/02/2021. Edição nº 032/2021.  
 

 

12 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 

 
 

 


